
                                                          COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 9 DEL 24.01.2019 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Bozza Protocollo d’Intesa per “Elaborazione di una proposta di recupero, 

riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea ferroviaria Avellino – Rocchetta S. 

Antonio”. 
 

***********************************************************************************  

        

 

            L’anno 2019, il giorno 24  del mese   di  gennaio ,  alle ore 10.30   ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti 

e/o assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                       Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del 

verbale . 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista  la   proposta   di   deliberazione   avente   ad   oggetto:   Bozza   Protocollo   d’Intesa   per  

“Elaborazione di una proposta di recupero, riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea 

ferroviaria Avellino – Rocchetta S. Antonio” che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dal Responsabile 

dell’UTC; 

 

A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare la proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
atto;  

di approvare l’allegata Bozza di Protocollo d’Intesa per l’ “Elaborazione di una proposta di  

recupero, riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea ferroviaria Avellino – 

Rocchetta S. Antonio”; 
 

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del citato Protocollo allegato alla presente; 

  
di impegnarsi a porre in essere, per quanto di competenza, tutte le attività propedeutiche e  
preliminari alla realizzazione degli interventi riguardanti il Comune di Lapio, nel rispetto delle risorse 

finanziarie dell’Ente medesimo; 

  
di trasmettere copia del presente atto alla Regione Campania; 

  
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione, ai sensi  
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELAZIONE-PROPOSTA 

 

OGGETTO:  Protocollo d’Intesa per “Elaborazione di una proposta di recupero e 

riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea ferroviaria Avellino – 

Rocchetta S. Antonio”. 
 

 

Su proposta del Sindaco, dott.ssa Maria Teresa Lepore, 

 

PREMESSO CHE 

 che con delibera di Giunta regionale n. 280 del 23 maggio 2017, tra gli interventi ricompresi nel 

"Patto per lo Sviluppo della Regione Campania", risultano finanziati quelli relativi alla riapertura 

funzionale in trazione diesel, in chiave turistica, della storica tratta Avellino- Rocchetta S. Antonio; 

 che con deliberazioni n 214 del 18.04.2017 e n. 258 del 09.05.2017 la Giunta Regionale, su 

istruttoria congiunta delle Direzioni Generali per le Politiche Culturali e il Turismo e la mobilità, ha 

programmato iniziative di "mobilità turistica" che hanno riguardato, tra le varie il ripristino del 

treno storico "Avellino-Rocchetta Sant'Antonio";  

 che la Regione Campania con DGR n. 278 del 08/05/2018 ha approvato il “Programma operativo 

complementare (POC 2014/2020). Programmazione Piano di Mobilità Turistica 2018/2019”  per la 

promozione e la fruizione del patrimonio turistico regionale anche attraverso il recupero di linee 

storiche dismesse, ipotizzando la necessità della realizzazione di un Sistema informativo ben 

organizzato di supporto al turista-viaggiatore, prima, durante e dopo il viaggio; in questa ottica i 

“treni storici” possono concorrere al sostegno dell’innalzamento della qualità turistica della 

regione, in particolare, per quanto riguarda la linea Avellino – Rocchetta S. Antonio, quella delle 

aree interne; 

 che la promozione e la fruizione del patrimonio turistico regionale non possono, ovviamente, 

prescindere da un'adeguata ed efficiente rete dei collegamenti regionali e nazionali, anche 

attraverso il recupero di linee storiche dismesse, in questa ottica, i treni storici e gli ulteriori vettori 

di trasporto messi in campo possono essi stessi diventare un vero e proprio spazio promozionale 

itinerante oltre che contenitore in grado di offrire al turista viaggiatore l'accoglienza e le 

informazioni utili ad innalzare il livello qualitativo della propria esperienza turistica in Campania; 

 che tra gli obiettivi del citato “Programma Operativo Complementare Programmazione Piano di 

mobilità Turistica 2018/2019” non si rilevano solo gli interventi a sostegno dell’effettuazione dei 

treni turistici, ma anche la riqualificazione e la rivitalizzazione dei territori attraversati dalle linee 

ferroviarie turistiche, tra cui rientra a pieno titolo la linea ferroviaria Avellino – Rocchetta S. 

Antonio; 

 che in ragione della dimensione e complessità degli interventi per la mobilità turistica nella tratta 

Avellino- Rocchetta S. Antonio, nonché al fine di dare un rapido avvio e garantire l'attuazione di 

quelli considerati strategici, è necessaria un'azione coordinata, con il coinvolgimento di tutti i 

soggetti interessati; 

 



Considerato  pertanto che si rende necessario procedere speditamente alla sottoscrizione del citato 

Protocollo d’Intesa  

 

 

PROPONE 

 
Di adottare apposito atto deliberativo con cui:  

1. approvare l’allegato Protocollo d’Intesa per “Elaborazione di una proposta di recupero e 

riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea ferroviaria Avellino – Rocchetta S. Antonio; 

2. autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del citato protocollo;  
3. impegnarsi a porre in essere, per quanto di competenza, tutte le attività propedeutiche e 

preliminari alla realizzazione degli interventi riguardanti il Comune di Lapio ( AV);  
4. trasmettere copia del presente atto alla Regione Campania; 

5. dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 

 

    Lapio lì 24.01.2019 

                                                                                                                

 

 

 

                                                                                                                                    IL  SINDACO 

                                                                                                                   F.to  Dott.ssa Maria Teresa Lepore  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

OGGETTO: Bozza Protocollo d’Intesa per “Elaborazione di una proposta di recupero, 

riqualificazione, valorizzazione e sviluppo della linea ferroviaria Avellino – Rocchetta S. 

Antonio”. 
 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  24.01.2019 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA 

  F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  30.01.2019                                                                                                                   

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  30.01.2019                                                                                                                          

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì   30.01.2019                                                                                                    

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 30.01.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 

 


